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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Thái Nguyên, ngày 10 tháng 4 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức khai mạc Mùa Du lịch Thái Nguyên 2022 

 Thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban 

hành quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch 

Covid-19” trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch; Thông báo kết luận số  

43/TB-UBND ngày 08/4/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Trịnh Việt Hùng tại phiên 

họp thứ 8 UBND tỉnh Thái Nguyên. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế 

hoạch tổ chức khai mạc Mùa Du lịch Thái Nguyên 2022 với các nội dung như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức một số hoạt động nhằm tổ chức thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ của tỉnh về phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025; đồng thời, là dịp kích 

cầu, khôi phục hoạt động du lịch, gắn với quảng bá, giới thiệu những nét đặc sắc 

hấp dẫn, giá trị nổi bật về văn hóa, tài nguyên du lịch của tỉnh đến Nhân dân, khách 

du lịch trong nước và nước ngoài. 

- Tăng cường liên kết, hợp tác phát triển du lịch; tổ chức khảo sát, khai thác, 

xây dựng tour, tuyến du lịch nội tỉnh, liên vùng; triển khai đồng bộ, hiệu quả các 

giải pháp thích ứng an toàn, đảm bảo tỉnh Thái Nguyên là điểm đến an toàn, văn 

minh, thân thiện, mến khách. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung của các hoạt động phải có sự gắn kết chặt chẽ, thể hiện bản sắc văn 

hóa các dân tộc của tỉnh; gắn các hoạt động văn hóa với du lịch và các hoạt động 

quảng bá giới thiệu, tạo sự tác động tương hỗ giữa phát triển văn hóa, du lịch với phát 

triển ngành, lĩnh vực và công tác bảo vệ môi trường.  

- Các hoạt động phải phong phú, đa dạng, thiết thực, giới thiệu và quảng bá 

rộng rãi được tiềm năng, thế mạnh về tài nguyên du lịch tự nhiên, những nét độc đáo 

về văn hóa, lịch sử; công tác truyền thông nhằm tuyên truyền, quảng bá cho văn hóa, 

du lịch phải được quan tâm, chú trọng. 

- Các hoạt động phải thể hiện được tính mới, hấp dẫn, đặc sắc nhằm tạo ấn 

tượng với đại biểu, thu hút du khách; pải đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, an toàn, hiệu 

quả, đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch trong tình hình mới; tạo ấn tượng tốt 

đẹp và sự lan tỏa trong cộng đồng dân cư và khách du lịch. 

II. CHỦ ĐỀ, QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Quy mô: Cấp tỉnh.  

2. Chủ đề: Khám phá vùng đất huyền thoại. 

3. Thời gian, địa điểm: 

- Thời gian: Từ ngày 23/4 -24/4/2022 

- Địa điểm: Thành phố Thái Nguyên và Trung tâm Thương mại và Du lịch 
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Dũng Tân, thành phố Sông Công, 

II. NỘI DUNG  CÁC HOẠT ĐỘNG 

Các phòng, đơn vị có nhiệm vụ tham mưu, phối hợp thực hiện các nội dung 

nhiệm vụ theo Kế hoạch. Đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì chủ động xây dựng 

nội dung chi tiết thực hiện đảm bảo thời gian, chất lượng theo các hoạt động sau: 

1. Tổ chức chương trình tham quan các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh  

- Thời gian: 14h30’ - 17h00’ ngày 23 /4/2022  

- Địa điểm: Di tích lịch sử Quốc gia địa điểm lưu niệm TNXP 915; Không gian 

văn hóa Trà và vùng chè Tân Cương; Làng Nhà sàn sinh thái Thái Hải; Trung tâm 

điều hành thông minh IOC của tỉnh; Khu đô thị Danko. 

- Chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Du lịch  

- Các phòng, đơn vị phối hợp: Hiệp hội Du lịch tỉnh; Trung tâm Thông tin  Xúc 

tiến Du lịch tỉnh; Bảo tàng tỉnh; các đơn vị, địa phương có liên quan. 

2. Trưng bày sản phẩm Trà, sản phẩm du lịch 

- Thời gian, địa điểm: 15h00 ngày 23/4/2022 tại Quảng trường Võ Nguyên 

Giáp, thành phố Thái Nguyên.  

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Thông tin  Xúc tiến Du lịch tỉnh 

- Các phòng, đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Du lịch; Hiệp hội Du lịch tỉnh 

3. Gặp mặt giao lưu với Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, thí sinh tham gia 

Cuộc thi Hoa hậu Thế giới - Việt Nam 2022 

- Thời gian: 17h00, ngày  23/4/2022.  

- Địa điểm: Khu đô thị Danko, phường Chùa Hang, thành phố Thái Nguyên. 

- Thành phần:  

+ Lãnh đạo UBND tỉnh Thái Nguyên. 

+ Lãnh đạo UBND và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành phố lân 

cận và các tỉnh vùng Việt Bắc, các tỉnh trong khối thi đua; tỉnh, thành phố kết nghĩa; 

Lãnh đạo Hiệp hội Du lịch, Trung tâm Thông tin và Xúc tiến du lịch các tỉnh; lãnh 

đạo các Sở, ngành liên quan của tỉnh. 

- Chủ trì thực hiện: Thanh tra Sở.  

- Các phòng, đơn vị phối hợp: Lãnh đạo các phòng và các đơn vị. 

 4. Chương trình biểu diễn nghệ thuật đường phố 

- Thời gian: 20h00’ ngày 23/4 và 30/4/2022  

- Địa điểm: Quảng trường Võ Nguyên Giáp, thành phố Thái Nguyên 

- Chủ trì thực hiện: Trung tâm Văn hóa -Nghệ thuật tỉnh  

- Các phòng, đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Văn hóa; các đơn vị, địa phương 

có liên quan. 

5. Khai mạc Mùa Du lịch Thái Nguyên 2022 (Truyền hình trực tiếp trên các 

kênh sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và tuyên truyền trên kênh VTV3 

của Đài Truyền hình Việt Nam) 

- Thời gian: 8h00’ ngày 24/4/2022  

- Địa điểm: Trung tâm Thương mại và Du lịch Dũng Tân, thành phố Sông Công. 

- Nội dung:  
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+ 01 tiết mục văn nghệ chào mừng 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

+ Phát biểu khai mạc của lãnh đạo UBND tỉnh 

+ Trình chiếu video clip quảng bá các điểm đến du lịch của tỉnh  

+ Chương trình nghệ thuật  

- Thành phần:  

+ Lãnh đạo UBND tỉnh Thái Nguyên 

+ Lãnh đạo UBND và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành phố lân 

cận và các tỉnh vùng Việt Bắc, các tỉnh trong khối thi đua; tỉnh, thành phố kết nghĩa; 

Hiệp hội Du lịch các tỉnh, Trung tâm Thông tin - Xúc tiến du lịch các tỉnh; các Sở, 

ngành, địa phương trong tỉnh… 

- Chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Văn hóa 

- Các phòng, đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Du lịch, Trung tâm Văn hóa 

Nghệ thuật tỉnh, Trung tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch tỉnh và các phòng, đơn vị 

liên quan thuộc Sở. 

6. Trưng bày, quảng bá sản phẩm du lịch văn hóa, sản phẩm Trà; Văn 

hóa Trà; Ẩm thực dân tộc của tỉnh  

- Thời gian: 8h00’ ngày 24/4/2022  

- Địa điểm: Không gian trưng bày tổng thể, Trung tâm Thương mại và Du lịch 

Dũng Tân, thành phố Sông Công. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Du lịch, Trung tâm Thông tin Xúc 

tiến Du lịch tỉnh. 

- Các phòng, đơn vị phối hợp: Hiệp hội Du lịch tỉnh, Trung tâm Văn hóa Nghệ 

thuật tỉnh. 

          7. Tổ chức biểu diễn di sản văn hóa phi vật thể và biểu diễn nghệ thuật 

truyền thống của dân tộc 

- Thời gian: 8h00’ ngày 24/4/2022  

- Địa điểm: Trung tâm Thương mại và Du lịch Dũng Tân, thành phố Sông Công. 

- Chủ trì thực hiện: Trung tâm Văn hóa nghệ thuật tỉnh  

- Các phòng, đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Văn hóa. 

8. Tham dự Chung khảo Cuộc thi Hoa hậu Thế giới - Việt Nam 2022 

- Thời gian: 20h00, ngày 24/4/2022 . 

- Địa điểm: Khu đô thị Danko, phường Chùa Hang, thành phố Thái Nguyên. 

- Thành phần: Theo danh sách đại biểu đăng ký. 

- Chủ trì thực hiện: Thanh tra Sở.  

- Các phòng, đơn vị phối hợp: Lãnh đạo các phòng, đơn vị. 

III. KINH PHÍ 

1. Nguồn ngân sách sự nghiệp Văn hóa, Thể thao và Du lịch được cấp năm 

2022 và nguồn xã hội hóa. 

2. Các phòng, đơn vị được giao nhiệm vụ lập dự toán kinh phí gửi phòng Kế 

hoạch tài chính của Sở tổng hợp 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Thanh tra Sở: Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham mưu 

thành phần, số lượng đại biểu, in ấn giấy mời, đón tiếp, bố trí ăn nghỉ cho đại biểu 

trong và ngoài tỉnh; phối hợp với văn phòng UBND tỉnh ban hành Giấy mời lãnh 

đạo UBND các tỉnh. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu cho lãnh đạo Sở các 

phương án đảm bảo an ninh trật tự, bố trí nguồn điện, lắp đặt sân khấu và không gian 

trưng bày tại Quảng trường Võ Nguyên Giáp, thành phố Thái Nguyên; bố trí, phân 

công phục vụ đón tiếp đại biểu tham dự các hoạt động theo kế hoạch đảm bảo chu 

đáo, an toàn.  

- Phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu, chuẩn bị các điều kiện tổ chức 

Chương trình gặp mặt, giao lưu với Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, thí sinh tham gia 

Cuộc thi Hoa hậu Thế giới - Việt Nam 2022 và tham dự chung khảo Cuộc thi.  

- Tham mưu Phân công nhiệm vụ phục vụ các hoạt động tại sự kiện. 

2. Phòng Quản lý Du lịch 

- Chủ trì, phối hợp với Hiệp hội Du lịch tỉnh xây dựng nội dung trưng bày ẩm 

thực, mời các nhà hàng, khách sạn, các khu, điểm du lịch tham gia trưng bày từ 03-05 

món ăn để quảng bá văn hóa ẩm thực đặc trưng của tỉnh. 

- Phối hợp với Trung tâm Thông tin và Xúc tiến Du lịch tỉnh tổ chức Trưng 

bày, quảng bá sản phẩm Trà, văn hóa Trà, sản phẩm du lịch, các khu điểm du lịch của 

tỉnh tại không gian trưng bày tổng thể. 

- Chủ trì, tham mưu tổ chức chương trình tham quan các khu, điểm du lịch theo 

kế hoạch, theo dõi, giám sát hoạt động du lịch diễn ra trong khai mạc Mùa Du lịch. 

- Dự thảo bài phát biểu khai mạc của lãnh đạo UBND tỉnh xong trước ngày 

17/4/2022. 

3. Phòng Quản lý Văn hóa  

- Tham mưu ban hành kế hoạch tổ chức khai mạc Mùa Du lịch; Xây dựng 

nội dung chương trình chi tiết báo cáo UBND tỉnh và triển khai thực hiện; Tham 

mưu Quyết định thành lập, phân công nhiệm vụ thành viên Ban Tổ chức.  

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện và đơn vị tài trợ xây dựng maket, 

lắp dựng sân khấu, không gian trưng bày tổng thể; không gian thưởng trà, trang trí 

khánh tiết, tuyên truyền trực quan và trên các phương tiện thông tin truyền thông 

Trung ương và địa phương về sự kiện.  

- Hướng dẫn, phối hợp với Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh tổ chức các 

hoạt động văn hóa nghệ thuật. 

- Tham mưu công văn đề nghị tài trợ tổ chức một số hoạt động tại sự kiện. 

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính 

- Tổng hợp, thẩm định dự toán kinh phí của các phòng, đơn vị, báo cáo lãnh 

đao Sở xem xét, quyết định; hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định. 

- Tham mưu văn bản mời tài trợ kinh phí tổ chức các hoạt động và tham mưu sử 

dụng nguồn kinh phí tài trợ theo quy định.  

 5. Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh 

 - Xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật đường phố định 
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kỳ 01 tháng/chương trình theo nhiệm vụ được giao (chương trình đầu tiên tổ chức vào 

ngày 23/4 và 30/4/2022) tại Quảng trường Võ Nguyên Giáp, thành phố Thái Nguyên. 

- Chuẩn bị các tiết mục nghệ thuật truyền thống của dân tộc tổ chức biểu diễn 

tại khai mạc Mùa Du lịch Thái Nguyên 2022 theo nội dung kế hoạch; tổ chức phục 

vụ văn hóa Trà.  

6. Trung tâm Thông tin - Xúc tiến Du lịch tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các 

phòng, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch, phương án trưng bày, quảng bá sản 

phẩm du lịch, văn hóa, sản phẩm Trà; Trình chiếu video clip tuyên truyền, quảng bá 

về tiềm năng, thế mạnh du lịch của tỉnh tại các địa điểm trưng bày theo kế hoạch. 

- Phối hợp với Hiệp hội Du lịch tỉnh: Kết nối các doanh nghiệp lữ hành trong 

và ngoài tỉnh xây dựng tour du lịch nhằm quảng bá thu hút khách du lịch thông qua 

các hoạt động của khai mạc Mùa Du lịch Thái Nguyên 2022.  

7. Đề nghị Hiệp hội Du lịch tỉnh: Đề nghị Hiệp hội Du lịch tỉnh tích cực 

tuyên truyền, vận động hội viện, các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ du lịch 

hưởng ứng, tham gia các hoạt động theo kế hoạch; đồng thời, cam kết đảm bảo tốt 

chất lượng dịch vụ, đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm...đáp ứng nhu cầu của 

khách du lịch. 

- Phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở mời các khách sạn, nhà hàng tham 

gia trưng bày ẩm thực đặc sắc, quảng bá văn hóa ẩm thực của địa phương và tổ chức 

chương trình tham quan các khu, điểm du lịch theo kế hoạch. 

8. Đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã: Chỉ đạo các phòng, ban 

chuyên môn tích cực phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức thực hiện các 

nội dung và tham gia, tuyên truyền các hoạt động theo Kế hoạch; tổ chức các hoạt 

động văn hóa, thể thao, hưởng ứng Mùa Du lịch gắn với các hoạt động văn hóa, du 

lịch tại địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức khai mạc Mùa Du lịch Thái Nguyên năm 2022 

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 
- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; 

- UBND các huyện, thành phố, thị xã; 

- Phòng VHTT; Trung tâm VHTT/TTVHTT&TT 

các huyện, thành phố, thị xã; 

- Hiệp hội Du lịch tỉnh; 

- Lưu: VT, QLVH,QLDL.(03b) 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

  Nguyễn Thị Mai 

 
 


		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-04-10T15:01:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Thị Mai<maint@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-04-10T15:03:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




